
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1486 / 2013 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AREA III ¿ DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO 

DI SERVIZI RICREATIVI VOLTI ALLA PROMOZIONE DELLA LETTURA 

 
IL   D I R I G E N T E 

Precisato che l’art 101 del d.lgs 42/2004 definisce la biblioteca come una struttura permanente che 

raccoglie, cataloga e conserva un insieme organizzato di libri, materiali, informazioni,comunque editi 

o pubblicati su qualunque supporto, e ne assicura la consultazione al fine di promuovere la lettura e 

lo studio; 

 

Evidenziato che tra gli obiettivi di programmazione per il 2013 inerenti al Servizio Biblioteca è 

prevista l’organizzazione di servizi ricreativi culturali tra cui“Venerdì: Storia”, un ciclo di incontri 

dedicati alla storia, ed il progetto “Boccaccio 700”, conferenze sulla figura di Boccaccio a 700 anni 

dalla nascita; 

 

Dato atto che Paolo Pozzato di Bassano del Grappa (VI) e Paolo Savegnago di Valdagno (VI), 

entrambi storici ed autori di pubblicazioni in materia di storia locale del Novecento Italiano (E 

Bassano andò alla guerra... 1914-1918, Ortles. La guerra fra i ghiacci e le stelle; Le organizzazioni Todt e Pöll in 

provincia di Vicenza. Servizio volontario e lavoro coatto durante l'occupazione tedesca, L'ombra della Todt sulla 

provincia di Vicenza. Novembre 1943-Aprile 1945. Appunti e primi risultati della ricerca) hanno proposto di 

svolgere un servizio ricreativo culturale consistente nell’organizzazione di due incontri all’interno 

della rassegna “Venerdì: Storia” a fronte di un corrispettivo pro capite di € 125,00 (ritenute e imposte 

di legge comprese), ritenuto congruo; 

 

Preso atto poi che lo scrittore Simone Villani di Negrar (VR), autore del volume Il Decameron allo 

specchio in cui l’autore affronta l'incontro fra il classico medievale di Giovanni Boccaccio e la 

riscrittura filmica realizzata da Pier Paolo Pasolini nel 1971, e di Marco Cavalli di Vicenza, critico 

letterario, scrittore e traduttore, hanno presentato un progetto, denominato “Boccaccio 700”, 

consistente nello svolgere un servizio ricreativo culturale, articolato in due conferenze, basato sulla 

figura di Boccaccio a 700 anni dalla nascita; 

 

Evidenziato che per tale servizio hanno proposto un preventivo rispettivamente di € 375,00 

(ritenute e imposte di legge comprese) e € 250,00 (ritenute e imposte di legge comprese), ritenuti 

congrui alla luce del curriculum prodotto; 

 

Rilevato che i servizi ricreativo culturali, rientranti tra i servizi di cui all’allegato II B del d.lgs 163/06, 

sono tra quelli acquisibili in economia ai sensi della determinazione dirigenziale n. 1039 del 

24/06/2008 e ritenuto pertanto di procedere al loro affidamento; 

 

Evidenziato che tali contratti di appalto saranno perfezionati tramite scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in 

economia; 

 



 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quello che si intende acquisire; 

• tale servizio non è presente nei metaprodotti inseriti nei cataloghi beni e servizi del MEPA; 

 

Evidenziato che tale spesa non rientra tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

Richiamata la deliberazione consiliare 20/06/2013 n°52 "Approvazione del bilancio di previsione 

per l'esercizio finanziario 2013 e della relazione previsionale e programmatica del bilancio pluriennale 

2013/2015" legalmente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 2013 e i relativi allegati; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2265 del 17 settembre con oggetto “Piano esecutivo di 

gestione 2013”; 

 

Viste la deliberazione di G.C. 177/2013 e la conseguente nota prot. 48097/2013 patto di stabilità 

interno 2013 a firma del dirigente area I ; 

 

Vista la deliberazione di G.C. 251/2013 e dato atto che la presente determinazione è in linea con le 

azioni finanziarie in parte corrente approvate con la medesima delibera per il rispetto degli equilibri 

di stabilità; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate ed approvate, le seguenti prestazioni, impegnando la somma complessiva di € 

875,00 (ritenute e imposte di legge incluse ) e di imputarle secondo lo schema riportato: 

 

oggetto della prestazione Creditore CIG Importo 

(ritenute e 

imposte di 

legge incluse) 

Capitolo 

(bilancio 2013) 

servizio ricreativo culturale 

consistente nell’organizzazione 

di un incontro all’interno della 

rassegna “Venerdì: Storia” 

Paolo Pozzato di 

Bassano del Grappa 

(VI) 

X6D0B9C1AE € 125,00 - Per € 29,50 al 

tit. 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 3 

scheda 90101 

- Per € 95,50 al 

tit. 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 3 

scheda 800054 

servizio ricreativo culturale 

consistente nell’organizzazione 

di un incontro all’interno della 

rassegna “Venerdì: Storia” 

Paolo Savegnago di 

Valdagno (VI), 

X450B9C1AF € 125,00 tit. 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 3 

scheda 90101 

 



servizio ricreativo culturale 

consistente nell’organizzazione 

di una conferenza all’interno 

del progetto, denominato 

“Boccaccio 700” 

Simone Villani di 

Negrar (VR), 

X1D0B9C1B0 € 375,00 tit. 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 3 

scheda 90101 

servizio ricreativo culturale 

consistente nell’organizzazione 

di una conferenza all’interno 

del progetto, denominato 

“Boccaccio 700” 

Marco Cavalli di 

Vicenza 

XF00B9C1B1 € 250,00 tit. 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 3 

scheda 90101 

 

 

2. di dare atto che la spesa non rientra tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

3. di perfezionare i citati affidamenti tramite scrittura privata; 

4. di prendere atto che tali spese non incidono negativamente sul rispetto degli equilibri del 

patto di stabilità 2013 in quanto la presente determinazione è in linea con le azioni finanziarie 

in parte corrente approvate con la deliberazione di G.C. 251/2013; 

5. di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fatture/note compenso 

entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed 

attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa delle prestazioni da parte degli incaricati. 

 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 114464/0 
U 114465/0 
U 114466/0 
U 114467/0 
U 114468/0 

 
  
 
. 
 
. 
 


